
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 96 
din 06.11.2024 

privind aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale principale restante la 
31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ teritorială a 

orașului Șimleu Silvaniei 
 

 Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, întrunit în şedinţă publică;  
 Având în vedere: 
-Referatul de aprobare nr. 17502/2024 a Primarului Orașului Șimleu Silvaniei; 
-Raportul de specialitate nr. 17503/2024 al Serviciului Financiar-Economic; 
-Anunțul nr. 17726/2024 privind publicarea spre dezbatere publică a proiectului de hotărâre cu anexele aferente, a 

referatului de aprobare și a raportului de specialitate;  
-Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură; 

În baza prevederilor: 
    -art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) din Constituția României, republicată; 
    -art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare; 
   -art. 5 lit. j) și lit. x) și art. 87 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
-art. 4 lit. b şi art. 7 alin.2, din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările 

şi completările ulterioare;  
 - O.U.G. nr. 107 din 04.09.2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor 

bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și 
completarea unor acte normative;  
      -TITLUL IX Impozite și taxe locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;  

-TITLUL IX Impozite și taxe locale din H.G. nr. 1/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Codului fiscal;  
- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;  
- art.129 alin.(2) lit. b), alin.(4) lit.c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 
 În temeiul art.139 alin.(3) lit.c) și art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

   Art 1. Se aprobă procedura de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale principale restante la 31.08.2024 
inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ teritorială a orasului Simleu Silvaniei, confom 
Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  Art. 2. Prezenta hotărâre se aplică de la data adoptării și până la 25.11.2024 inclusiv, data limită de depunere a notificării, 
sub sancțiunea decăderii. 

  Art. 3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptarii. 
  Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei şi structura de 

specialitate din cadrul aparatului primarului care administraeză impozitele si taxele locale, impuneri, incasari, executare creante 
bugetare.  
            Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
     - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
                  - Instituția Prefectului -Judeţul  Sălaj; 
                  - Serviciul financiar-economic; 
                 - persoanele interesate și se aduce la cunoștință publică prin afişare la sediul Primăriei  și publicare pe site-ul orașului: 
www.simleusilvaniei.ro ; 
                  -dosarul ședinței; 
                  -dosar hotărâri.  
 
  Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 06.11.2024, cu respectarea prevederilor art. 139, alin.3 lit.c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  cu un număr 
de 12  voturi pentru,  0  voturi împotrivă, 2 voturi abţineri,  din totalul de  14  consilieri prezenţi. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ,  
                          SABO IOAN                                                  SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL  


